



SÖDERKÖPING.SE

Dokumentansvarig; Medicinskt ansvarig sjuksköterska	Dok.nr./ Förvalt. xx-x / SOC	Dokumentnamn; Mall för upprättande av lokal läkemedelsrutin	
Upprättad/reviderad av; Åsa Carlsson		Upprättad/reviderad dat; 2022-11-15, 2021-07- 12	Revideras; 2025-11-30 Sida; 1 av 11

Lokal läkemedelsrutin

Syfte

Säkra läkemedelshanteringen

Ansvarig i verksamheten

Verksamhetschef enligt HSL

Stöddokument

Vid revidering ska mallen för upprättande av lokal läkemedelshantering ses över avseende förändringar
MAS-dokument med koppling till läkemedelshantering.
Utvärdering från årlig läkemedelsgranskning

Enhet;

Den lokala rutinen för läkemedelshanteringen ska följa Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd samt utgå från MAS riktlinjer och rutiner.

Den lokala rutinen för läkemedelshanteringen ska klargöra det praktiska förfarandet på enheten, vara aktuell och vid behov revideras.

I den lokala rutinen för läkemedelshanteringen ska det framgå;

- vad görs,
- vem gör det,
- hur görs det och
- när görs det.

I den lokala rutinen ska syrgasbehandling ingå, beställning och mottagande. Rutiner gällande syrgas se avsnitt "Oxygenbehandling utanför slutenvården" i "Vårdhandboken":

www.vardhandboken.se.

Lokal rutin för läkemedelshanteringen ska placeras på enheten så att den används i det dagliga arbetet. Den ska vara känd av alla som hanterar läkemedel och följas. Den ska ingå i introduktionen av nya sjuksköterskor. De delar som gäller delegerad personal ska ingå i delegeringsutbildningen.

**SÖDERKÖPING.SE**

Den lokala rutinen för läkemedelshanteringen ska skickas till den som ska utföra kvalitetsgranskningen innan granskning och efter uppdateringar till medicinskt ansvarig sjuksköterska.

Lokal rutin ska skickas till och godkännas av MAS.

Beskrivning av den lokala läkemedelshanteringen (chefsansvar);

Hur säkerställs att all legitimerad personal har kunskap om riktlinjer och lokala rutiner för läkemedelshantering inklusive uppdateringar?

Hur säkerställs att all delegerad personal har kunskap om riktlinjer och lokala rutiner för läkemedelshanteringen inklusive uppdateringar?

Vem (sjuksköterska) är ansvarig för läkemedelsförrådet och har behörighet att beställa läkemedel till läkemedelsförråd?

Vem (sjuksköterska) har ansvar vid ovanstående sjuksköterskas frånvaro?



**SÖDERKÖPING.SE**

Beskriv hur enhetschef i dialog med sjuksköterska säkerställer att vikarier har den kompetens som behövs för att säkerställa en god och säker vård på enheten.

Datum för uppföljning;

Samverkansavtalet för läkarmedverkan?

MAS riktlinje för läkemedelshantering?

Den lokala läkemedelsrutinen?

Årlig extern granskning?

Beskriv hur enheten;

säkerställer att nyanställd sjuksköterska får inloggning till Pascal.





SÖDERKÖPING.SE

arbetar med läkemedelsavvikelser.

arbetar med den årliga externa kvalitetsgranskningen som genomförs.





SÖDERKÖPING.SE

Beskrivning av den lokala läkemedelshanteringen (sjuksköterskeansvar);**Beskriv hur enheten;**

tar över ansvar för läkemedelshanteringen helt eller delvis så att läkemedelshanteringen sker på ett, för brukaren, säkert sätt.

arbetar med och dokumenterar egenvård samt tydliggör patientens ansvar för den egna läkemedelshanteringen.

dokumenterar när ansvaret för läkemedelshanteringen, efter samråd med brukaren och ansvarig läkare, övergår till sjuksköterska.



**SÖDERKÖPING.SE**

säkerställer att läkares ordinationer och anvisningar blir rätt utförda.

tillsammans med ansvarig läkare planerar och organiserar den medicinska vården utifrån den lokala samverkansöverenskommelsen.

tar ställning till när behovsordinerade läkemedel ska ges (generella förhållningssättet, individuella ställningstaganden regleras i journal).

följer upp effekten av läkemedel samt hur biverkningar och misstanke om biverkningar uppmärksammas och rapporteras till ansvarig läkare och regionala biverkningsenheten (www.lakemedelsverket.se)

efter ansvarig läkares ställningstagande om risk för mycket svåra eller livshotande överkänslighetsreaktioner säkerställer dokumentation i omvårdnadsjournalen med "Varning" enligt SOSFS 2008:14





tar ställning till om ett läkemedel får krossas och om så är fallet hur, när och av vem det dokumenteras så att all delegerad personal vet.

involverar sjuksköterska i uppföljning av;

riktlinjer från MAS.

lokal rutin för läkemedelshantering i det dagliga arbetet.

avvikelser gällande läkemedelshantering.





SÖDERKÖPING.SE

att aktuella lagar och föreskrifter följs.

Beskrivning av den lokala läkemedelshanteringen (sjuksköterska ansvarig för läkemedelsförrådets ansvar);

Beskriv hur enheten;

arbetar med narkotikahandling.

upprätthåller ordning i läkemedelsförråd och läkemedelsdepåer.

rekvirerar läkemedel till lokala läkemedelsförråd.

säkerställer att läkemedlen i läkemedelsförrådet överensstämmer med senaste riktlinjen från RÖ.



**SÖDERKÖPING.SE**

säkerställer att inaktuella läkemedel kasseras.

samarbetar med medicinskt ansvarig sjuksköterska i frågor som rör läkemedelshanteringen.

åtgärdar meddelanden från apoteket.

hanterar nycklar till läkemedelsförråd och läkemedelsdepåer.

arbetar för att läkemedel enligt generella direktiv uppdateras en gång per år i samverkan med ansvarig läkarorganisation.



**SÖDERKÖPING.SE**

medverkar i den årliga kvalitetsgranskningen av läkemedelshanteringen.

Beskrivning av den lokala läkemedelshanteringen (medarbetaransvar);**Beskriv hur enheten;**

säkerställer att medarbetaren fullföljer delegerade arbetsuppgifter.

säkerställer att medarbetaren inom ramen för sin kompetens uppmärksammar förändringar i brukarens hälsotillstånd och informera ansvarig sjuksköterska om dessa.

säkerställer att sjuksköterska kontaktas om man bedömer att ett läkemedel behöver krossas.

säkerställer att sjuksköterska alltid kontaktas om problem uppstår vid administrering av läkemedel





SÖDERKÖPING.SE

rapporterar läkemedelsavvikelser.

arbetar för att riktlinjer från medicinskt ansvarig sjuksköterska och lokal rutin för läkemedelshantering följs.

